
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   26.02.2024             123-ПА 

 

 

 

О мерах по обеспечению готовности Асбестовского городского округа 

к пожароопасному сезону 2024 года 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Свердловской области  

от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах по обеспечению готовности Свердловской 

областной подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону», статьями 27  

и 30 Устава Асбестовского городского округа и в целях обеспечения готовности 

Асбестовского городского округа к пожароопасному сезону 2024 года, 

администрация Асбестовского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать оперативный штаб по управлению, координации 

эффективного и своевременного реагирования на возможные чрезвычайные 

ситуации, обусловленные ландшафтными (природными) пожарами на территории 

Асбестовского городского округа, и утвердить его состав (приложение № 1). 

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 

2024 года и ходе его прохождения (приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании  

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой.  

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 26.02.2024 № 123-ПА 

  

СОСТАВ 

оперативного штаба по управлению, координации эффективного  

и своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, 

обусловленные ландшафтными (природными) пожарами  

на территории Асбестовского городского округа 
 

Кирьянова  

Лариса Ивановна 

- Первый заместитель главы Асбестовского городского 

округа, руководитель штаба   

 

Кабанов  

Олег Васильевич 

 

- заместитель главы Асбестовского городского округа, 

заместитель руководителя штаба 

 

Пустотин 

Александр Дмитриевич 

- 

 

директор Муниципального казенного учреждения 

«Управление гражданской защиты Асбестовского 

городского округа», заместитель руководителя штаба 

Члены штаба:   

Алтимиров 

Анзор Умарович 

 

- начальник 59 пожарно-спасательного отряда 

федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Свердловской области 

(по согласованию) 

 

Волков 

Николай Александрович 

- 

 

главный специалист государственного казенного 

учреждения Свердловской области «Сухоложское 

лесничество» (по согласованию) 

 

Кутарев  

Евгений Валерьевич 

- начальник отдела общественной безопасности, 

гражданской обороны и мобилизационной работы 

администрации Асбестовского городского округа 

 

Неустроев  

Дмитрий Владимирович 

- начальник отделения надзорной деятельности  

и профилактической работы Асбестовского 

городского округа, Малышевского городского 

округа, городского округа Рефтинский управления 

надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления Министерства  

по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Свердловской области  

(по согласованию) 

 

Радько  

Максим Сергеевич 

- заместитель начальника полиции по охране 

общественного порядка Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Асбестовский» (по согласованию) 



3 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 26.02.2024 № 123-ПА 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2024 года  
и ходе его прохождения 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

1.  Рассмотрение вопроса «О ходе подготовки  

к пожароопасному сезону 2024 года» на заседании 

комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Асбестовского городского округа 

до 22 марта  МКУ «УГЗ АГО» 

2.  Проведение оценки готовности пунктов временного 

размещения на территории Асбестовского городского 

округа и составление актов состояния их готовности   

12 марта  МКУ «УГЗ АГО»  

3.  Проведение смотра готовности, а также учения 

(тренировки) с органами управления и силами 

Асбестовского городского звена Свердловской 

областной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по тематике тушения лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО» 

4.  Создание запасов пожарно-технического 

оборудования для тушения ландшафтных 

(природных) пожаров и горюче-смазочных 

материалов для заправки инженерной  

и автомобильной техники, привлекаемой  

для локализации и тушения ландшафтных 

(природных) пожаров 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО» 

5.  Составление (актуализации ранее разработанных) 

паспортов населенных пунктов Асбестовского 

городского округа, подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО» 

6.  Проведение корректировки и уточнения плана 

эвакуации населения Асбестовского городского 

округа из населенных пунктов Асбестовского 

городского округа, указанных в перечне населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров  

и других ландшафтных (природных) пожаров  

на территории Свердловской области, утвержденном 

Постановлением Правительства Свердловской 

области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах  

по обеспечению готовности Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к пожароопасному сезону» 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО» 



4 

7.  Проведение собраний с руководителями 

садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений на территории 

Асбестовского городского округа, указанных  

в перечне территорий садоводства или 

огородничества, подверженных угрозе лесных 

пожаров, на территории Свердловской области, 

утвержденном Постановлением Правительства 

Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП  

«О мерах по обеспечению готовности Свердловской 

областной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону»,  

и определение мероприятий, подлежащих 

исполнению до начала и в течение пожароопасного 

сезона 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО» 

8.  Заключение договора на тушение ландшафтных 

(природных) пожаров с государственным 

бюджетным учреждением Свердловской области 

«Уральская база авиационной охраны лесов» 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО»  

9.  Определение не менее 3 должностных лиц, которые 

будут являться руководителями тушения 

ландшафтных (природных) пожаров и обеспечение 

прохождения ими обучения по программе 

«Руководитель тушения ландшафтных (природных 

пожаров) на базе государственного бюджетного 

учреждения Свердловской области «Уральская база 

авиационной охраны лесов» 

до 1 апреля МКУ «УГЗ АГО»  

10.  Создание и (или) обновление  противопожарных 

минерализованных полос или иных 

противопожарных барьеров на территории 

населенных пунктов Асбестовского городского 

округа, подверженных угрозе лесных пожаров  

и других ландшафтных (природных) пожаров,  

в том числе на границах населенных пунктов  

с лесничествами (лесопарками)  

до 15 мая, 

до 15 октября 

МКУ «УГЗ АГО» 

11.  Отделение городских лесов, прилегающих к зонам 

индивидуальной и малоэтажной жилой застройки  

на территории населенных пунктов Асбестовского 

городского округа, противопожарной 

минерализованной полосой  

до 15 мая,  

до 15 октября 

МКУ «УГЗ АГО» 

12.  Создание, оснащение и организация деятельности  

патрульно-контрольных, патрульно-маневренных 

групп на период пожароопасного сезона 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «УГЗ АГО» 

13.  Организация силами единой дежурно-диспетчерский 

службы Асбестовского городского округа 

своевременного сбора и передачи информации  

о лесных, торфяных и других ландшафтных 

(природных) пожарах на землях поселений и землях 

иных категорий, находящихся в ведении 

муниципального образования, в течение 

пожароопасного сезона в региональную 

диспетчерскую службу лесного хозяйства 

Свердловской области, а также в оперативную 

дежурную смену ситуационно-кризисного центра 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «УГЗ АГО» 



5 

 

«Территориальный центр мониторинга  

и реагирования на чрезвычайные ситуации  

в Свердловской области» 

14.  Оповещение населения об установленных 

ограничениях и запретах на период действия особого 

противопожарного режима или введения режима 

чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей 

вследствие лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, а также при прогнозируемом 

повышении класса пожарной опасности в лесах  

в зависимости от условий погоды до III класса  

и выше 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «УГЗ АГО»  

15.  Организация противопожарной пропаганды, 

направленной на разъяснение населению Правил 

противопожарного режима, Правил пожарной 

безопасности в лесах, порядка действий в период 

особого противопожарного режима, при введении 

режима чрезвычайной ситуации в лесах, а также при 

прогнозируемом повышении класса пожарной 

опасности в лесах в зависимости от условий погоды 

до III класса и выше, порядка использования 

открытого огня и разведения костров на землях 

сельскохозяйственного назначения, землях запаса  

и землях населенных пунктов, а также в полосах 

отвода автомобильных и железных дорог 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «УГЗ АГО»  

16.  Направление в администрацию Асбестовского 

городского округа предложений по установлению   

особого противопожарного режима на территории 

Асбестовского городского округа в случае повышения 

пожарной опасности, в том числе при 

прогнозируемом повышении класса пожарной 

опасности в лесах в зависимости от условий погоды 

до III класса и выше    

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «УГЗ АГО»  

17.  Предоставление в администрацию Асбестовского 

городского округа информации об объемах  

и сроках выполнения противопожарных мероприятий 

собственниками земельных участков, 

землевладельцами, землепользователями  

и арендаторами земельных участков, прилегающих  

к городским лесам 

ежемесячно  

до 5 числа  

с апреля  

по октябрь 

МКУ «УГЗ АГО»  

18.  Участие в организации правообладателями 

земельных участков (собственниками земельных 

участков, землепользователями, землевладельцами  

и арендаторами земельных участков), 

расположенных в границах населенных пунктов  

и на территориях общего пользования вне границ 

населенных пунктов, и правообладателями 

территорий ведения гражданами садоводства  

или огородничества для собственных нужд 

своевременной уборки мусора, сухой растительности 

и покоса травы 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта, связи  

и жилищной 

политики 

администрации 

Асбестовского 

городского округа 


